
ABSTRAKT 

V této práci jsem se zabývala vlivem odběrového místa na indikátory jakosti vody 

v přírodních koupalištích (Hostivařská přehrada, rybník Šeberák a Vyžlovský rybník). Zjistila 

jsem, že odběrová místa u hygienicky významných druhů fytoplanktonu (sinic) mohou být 

z hlediska jakosti vody odlišná především v případě, kdy se v nádrži vyskytují sinice,  

které tvoří vodní květ. Povrchový vodní květ může být přesouván vlivem povětrnostních 

podmínek na závětrnou stranu nádrže (Microcystis sp.). Na vodní květ Aphanizomenon 

 flos-aquae, který se vznáší ve vodním sloupci, může mít vliv vítr a vodní proud (který je 

zčásti také větrem ovlivněn). U dominující vláknité sinice Planktothrix agardhii, která vodní 

květ netvoří, je koncentrace chl-a i počtu buněk této sinice na jednotlivých odběrových 

místech vyrovnaný, i když koncentrace chlorofylu-a se pohybuje okolo 200 g.l
-1

. 

Microcystis sp. a Scenedesmus sp. v eutrofních podmínkách spolu přežívají v kompetici. 

Jakost vody z hlediska mikrobiologického se také může lišit v rámci jednotlivých odběrových 

míst i ve vzdálenosti kratší než 100 m. Vliv na mikrobiální znečištění mohou mít koupající se 

lidé, vodní ptáci, hospodářská zvířata, pravděpodobně uvolňování mikroorganismů z písku, 

bahna a sedimentů na pláži nebo pobřeží. Dešťové epizody zvyšují množství E. coli 

pravděpodobně plošně. Jde o rony a strouhy, které splachují hnojenou zemědělskou půdu, 

fekálie koní, bahno a sedimenty z lesa. 

 


